Deinde nondum adde creuerant abusus illi de quibus nunc dis-
serimus, vt postea barbaricis temporibus & cum accessit que-
reuerunt. Erat consuetudo facere mentionem mortuorum in publi-
eis precibus. Nondum accesserat opinio applicandam esse pro
eatenam Domini, nondum erat res questuosa. Fortassis aliqui prius
ism mortuos inuocabant. Nondum tamen erant statue, nondum
si illa

tributa erant munera inter mortuos, Nondum Anna dabat opes ut
 lano, nondum Georgius iuuabat equites, ut Castor & Pollux, den. &
 semina sparsa erant, quae adhuc erant exigua, sed tamen ueram lu-
 cem fidei obscurabant. Alii igitur alii se uerius obstitabant. Narrat
 Epiphanius sua aetate mulieres in Syria statuam Mariae circū ulif-
 se, & ei liba, & nescio quas res alius obulisse. Hunc morem inter
 hereses recenset, & oppressum esse inquit diligētia & auhoritate
 Episcoporum, quod imitatio esset e huius furoris: Nunc magna pietas
 datur inuocare Mariam, & donaria liberaliter cumulare.

Quare cum nobis antiqua exempla obiicitis, hoc respondemus, nos
 fideles ut supra dictum est, tueri consensum Catholicae Ecclesiae
 Christi, & adsi manus nos de symbolis non dissentire à probatis
 scriptoribus ueteribus, congruere etiam aetatem illam nobiscum exi-
 stimus in caeteris nostris sententiis si dextre de ea iudicetur. Et
 si ipsi scriptores saepe negligentius loquuntur, & quaedam priua-
 ta exempla reperiri possunt, quae nostris ritibus aduersantur, tamē
 mori Ecclesiae publicis fere conuenit nobiscum. Cæna domini una
 communis erat, etiam si fortassis reperias exemplum ubi aliquis sua
 quadam superstitione priuatim tanquam sacrificaturus, consuetudi-
 nem publicam mutauit. Ita & mortuos aliqui inuocabant. Paulatim
 enim hæc superstitiones irrepsērunt.

Nec ualet argumentum uestrum: Hæc facta sunt aetate patrum:
 Retineatur igitur mos præsens: Est. n. dissimilis, ut si quis dicat, pa-
 ter tolerat filium sæpius conuuantem, ergo deb. bit ferre & g. as-
 fatorē & insidiantem alienæ pudicitie. Ita uos exempli ueterum
 quæ adhuc minus mali habent, posterioris aetatis uicia, quæ iam simi-
 lia sunt Ethnicis, stabilire conamini. Etiam si Basilius hac uoce com-
 pellat Martires το άγαθοί χριστιανοί φροντιδω, δεηστωσ ουνε-
 γαί ηπερ βαρταϊ δουρατῶ & c. nota. en retinendus est mos hu-
 ius aetatis, cum omnia pleia sunt statuarum, & ad eas alligatur, uel
 Dei, uel mortuorum inuocatio: & ut olim a Neptuno prospera nauig-
 atio, a Cerere fruges petebatur, ita nunc uarij opitulatores inuocā-
 tur. Quare cum uetustum morem constet dissimilem esse posteri-
 bus seculis, omittite illa priuata & pauca exempla, ac ad normam
 uidelicet ad scripta Prophetica & Apostolica redite, Lapis inquit
 Basilius, ad normam accommodandus est, nō norma ad lapidem in-
 flectenda. Exempla legibus congruunt, ut uulgo dici solet.

Hæc de scriptorum ueterum aetate hoc loco dicta, uolo etiam uale-
 re in reliquis. Non enim proorsus sine uicio & as illa fuit: & tamen
 nec

nec Hieronymus facit mentionem inuocationis, litigans cum Vig-
lacio de honoribus mortuorum. nec quid se. erit Theodosius clare
citur. Sed ut fuerit mos dicere: ora pro me Paule, tamen sententiarum,
rorum, ut in herbis fuerunt, & his seminibus non est recentium
porum furor confirmandus.

Ortho-
doxus.

Haecenus aduersarij toti mundo contestati sunt, se nihil
aliud quam abusus nostrorum temporum, qui intra annos
ad summum quingentos irrepserunt, insectari: nec aliam
causam, quam quod cupiant restitutos illos & reformatos
ad normam & doctrinam veteris Ecclesiae, cum qua nihil
dissidium, sed perfectum sibi consensum esse, magna voce
iaerunt. Nunc vides Lector candide, istis cum illis quo-
modo coueniat. Haecenus posteriores aetatis scriptores re-
spuerunt, nunc cum producimur veteres, non qui intra an-
nos trecentos aut quingentos scripserunt, sed qui ante mil-
le ab hinc annos, ad tempora usque apostolorum docuerunt
institueruntque Ecclesiam Christi, rursus tergiversantur,
alius hac, alius illa interpretatione: nec tamen (ne suo quo-
dem ipsorum iudicio) lectori rem intelligenti satisfacere
possunt. Ad postremum igitur, necesse erat & veteres respo-
dere, eosdem etiam, quos solent contra nos, aut male intel-
ligere, aut deprauatos plerumque pro suo sensu citare. Pro-
inde haereticorum orator Philippus, nouam meditatur il-
lusionem, qua & veterum illorum patrum autoritate la-
befactet, & oculos perstringat eorum quos iam seductos
tenet eadem haeresi sibi obnoxios. Metuit profecto, ne
periat illis deus oculos, ad cognoscendum suos errores, &
resarcharumque; istorum nequissimas imposturas. At tu co-
gnosce lector, quam false soleat & inepte gloriari de veterum
patrum consensu, quamque sit vana, futilis, & indigna reli-
giorum istorum ostentatio ad plebem. Tam non succu-
runt enim eis veteres, quam nec posteriores, ut simul con-
sensus respiciat, & sibi solis permittant de Christiana religio-
nis dogmatis, pro suo arbitrio definire. Cui cedat enim, aut
cui acquiescat pertinax & opinionibus suis, vallata super-
bia? Sed ad Philippum, ut quae diximus fiant tibi copertiora.

Decepto-
res metu-
unt suas
laudes a-
periri.

*Paucā, inquit, de inuocatione mortuorum dicam. Quasi non
quoslibet mortuos statim inuocemus, aut soli sancti sumus
mortui. Vide lector, ut homo impotens, animi sui virulentia*

nam in sanctos despuat. Beatus Augustinus grauius & indigne tulit Iulianum Pelagianorum episcopum pro baptizari dixisse perfundi, & tamen qui baptizantur, perfunduntur. Verum hic volebat rem sacram vulgari appellatione, efficere viliorē. Sic faciunt haeretici, nec res sacras suis nominibus dignantur. Sic & Iulianus apostata Christum Galilaeum & fabri filium, Christianos verò Galileos per contemptum appellauit. Ecclesiast. histor. libro decimo, capite 35. Et Tripart. hist. lib. 6. cap. 44. Iam minor erat iniuria, minorq; contemptus, baptismum perfusionē, aut Christum Galilaeum appellare, quā sanctos qui cum Christo viuunt & regnant appellare tantum mortuos. Et tamen non alio eos nomine miscellus & ater iste haereticus foetete suo libello dignatur. Proh, contumelias & impietate ethnicā. Quid enim contemptibilius potuit homo amens & impotens, in sanctos Dei effutire? An ista loquendi forma sacris scripturis, & patribus tam frequēs est, vt aliter loqui nesciat? Quis ad hanc vesaniam, nisi atheus non indignetur? & adhuc queruntur aduersarij, quod male à nobis audiunt. Inspiciens tu audi quod dicit scriptura, Iustorum animae in manu dei sunt, & non tanget illos tormentum mortis, nisi sunt oculis insipientium mori, & estimata est afflictio exitus illorum, illi autē sunt in pace. Audis scripturae testimonio insipientes esse qui sanctos arbitrantur mortuos? Et Christus numerat Abraham, Isaac & Iacob inter viuos. Matth. 22. Nō legis quod dictū est à deo, Ego sum deus Abraham, Isaac & Iacob? Non est deus mortuorum, sed viuētium: vbi Melathō eosdē illos cōtendit mortuos, quos Christus asseuerat viuētes, tam bñ obseruat ouis ista vocē, Christi. Verē viuunt, qui corpore mortis huius posito, secundū animam liberiore vita in deo fruuntur. Quiescit quidē corpus & dormit, quousq; resuscitetur in nouissimo die. At spiritus interi cū domino Iesu, qui suscipit membrorum suorum spiritum in eternum regnum patris, ineffabili gaudio exultat. Fortassis credit haereticus iste extingui cum corpore simul & animam. Si credit enim viuere animam, quae potior & nobilior hominis pars est, cur non ab ea potius quam à mortali corpore sanctos de nominat? Saltem cur non scripturae cōsuetudinem retinet, quae sanctos in Christo decedentes

Hostes fidei Christianae non appellare res sacras dignis nominibus.

Sapient. 3. Sancti de scripturis dicuntur viuere.

Iob. 19. Actuum. 7.

Secundū corpus dormiunt sancti, cō spiritus eorum viuunt.

dentis, dicit quiescere & dormire, studiose vitans mortis appellationem? Sic 1. Cor. 15. Ergo qui dormierunt in Christo, perierunt? Sic & 1. Thess. 4. Deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo. Christus quoque primitiæ dormientium appellatur, & Stephanus dicitur obdormiisse in domino. Act. 7. Nisi forte significantur non vulgariter mortui, vt Apo. 14. Beati mortui, qui in domino moriuntur. A modo iam dicit spiritus, vt requiescant à laboribus suis, vbi non simpliciter mortui, sed in domino dicuntur mortui & beati.

Nunc attende Lector, hominis artificium, quo nititur veterum scriptorum autoritate eleuare: Vna (inquit) est Ecclesie Catholice, perpetua & pura doctrina, per apostolos tradita, quæ habet testimonia Ecclesie, etiam sequentium ætatum. Quod confiteretur esse vnã eandemque perpetuã & purã, ac per apostolos traditam doctrinã Ecclesie Catholice, libenter audiuius. Inde est firmitas & certitudo doctrine nostræ, inde est trophæum quod cõtra aduersarios erigimus. Atque vtinam Philip. quod asserit, prudenter secum expenderet. Si est enim vna, cur scindit eã, & diuersã à nostra, quæ catholica est meditat? Si perpetua, cur nouam quæ nunquam fuit patribus audita comminiscitur? Si pura, cur turbulentã reddit? Quod verò addit, eam habere testimonia sequentium ætatum, non facta veterum mentione, non est obscurũ cur faciat. Se ipsum videlicet, putat in ea classe tenere arcem, & clauum regere, nec ulli veterum posthabendũ, vt sit Ecclesie eius suffragiis ac testimoniis opus, quod si nosse cupis ipsum certò sibi arrogare, tantum lege libellũ ipsius de Ecclesie autoritate & veterum scriptis, in quo nemo patrũ ei satis probatur, cum vix melius de eis committat temerarius censor, quàm cæcus de coloribus. Verum nos testimonia sequentium ætatum, putamus cum iudicio discernenda. Vbi enim veteribus subscribunt, aut tradunt scriptis eorum consentanea, nos quoque fatemur ipsa plurimum valere. Hec est enim traditio per manus accepta, hæc est præsentis seculi cum præteritis perpetua cõnexio, hæc est vnitatis illud vinculũ in spiritu sancto, vnicam ecclesiam semper regente confirmatum. Sicubi verò scriptores recentiores, à veterũ cõsensu recedunt, ac exorbitant, quod facere

Mortuus
patrum
Melagh.

Ad poste-
riores per-
tinet à
prioribus
non disce-
dere.

consueverunt, qui suo ingenio plus quam oportet confisi, noua dogmata comminiscuntur, negamus eos quicquam habere cu Ecclesie doctrina comune. Hæc est regula qua Tacianus (vt habet Euseb. Eccle. hist. lib. 4. cap. 29.) quaque Montanus (vt idem habet lib. 5. cap. 16.) hæreses conuincbantur: tradebant enim (vt illic dicitur) dogmata diuersa ab his, quæ ex successione maiorum Ecclesie tradita fuerat, & inquirebatur, vnde nam doctrina hæc noua? Vbi sola nouitas patribus ad dānationem sufficiebat. Mōtanus finxit se à Deo missum, id quod hodie quidā aduersariorū sibi arrogat. Certus sum (ait Lutherus) doctrinā meā de celo esse. Hæc iudicandi de doctrinis norma, ab Irenæo, à Tertul. à Damasc. & patribus sequētib; diligenter obseruata est, habetque similitudinē quandā cū longæua possessione, qua cōtra nouicios impetitores ex iure præscribitur. Solet enim & ecclesia sui dogmatis vetustate, cōtra hæreticos, & eos, qui nouas in Ecclesia inauditasque traditiones afferunt præscribere ab exemplo Pauli: Si quis videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem nō habemus, neque Ecclesia Dei. Hinc est memorabilis ille & insignis Tertulliani de præscriptionibus aduersus hæreticos liber, sunt & apud alios patres in eandē sententiā multa, quæ attimus est attingere, vbi peruenerimus ad traditiones. Quod si adhuc in nascēte illa ecclesia, quādo primordia illis constabilebatur, tātū valuit præscriptio, quāto nūc potiori iure nouiciis istis recentū dogmatū authoribus, Ecclesiasticę doctrinæ vetustatem tot seculis cōprobatam obtendimus?

Qua norma patres deprehendebant errores.

Præscriptio doctrinæ ecclesiasticę.

Sed alij, inquit, scriptores, alij puriores sunt, & miscent singula secula aliquid contagij, vt hominum natura in hac imbecillitate, pua.

Vbi hic est Dialectica tua, omniū scriptorū Aristarche? quæ est consequentia? Hominum natura nō est sine viciis, ergo permiscent vicia doctrinis, ergo & scripta habent aliquid contagij? Sic inferes, si placet, ex hoc eodem quilibet. Nos verō diligenter distinguimus contagionem doctrinæ, à morum cōtagione: neque enim parum retulerit, doctrina, an moribus quis peccet: quæ vtraque Melanth. miscet ac confundit. Fieri potest, vt recte & bene quis doceat, & tamen viuat malè. Et contra, fieri potest, vt viuē.

Error doctrinæ separandus ab errore vitæ.

§ tes

tes cū laude doceant peruersa: quales fuerūt olim poenitē-
 tiæ abnegatores Nouatiani, vitæ sanctimonia admirabi-
 li. Iam vt verum sit, neminem fuisse vnquam Ecclesiā
 scriptorum, qui peccatis in totum caruerit. Si dixe-
 rimus enim quia peccatum nō habemus, nos ipsos seduci-
 mus, & veritas in nobis non est. Non oportet tamen pro-
 pterea statim & doctrinam ipsorum reprehendere, nō etiā
 licet uiuant perditē vt in Caypha & Balaam monstratur.
 Et Christus ait: Super cathedram Moyfi sederunt scribæ
 & pharisæi, quæ dicunt vobis facite, opera autem eorum
 nolite facere. Sic ad Roman. Apostolus: Qui prædicat nō
 furandum, furaris: qui dicit non mœchandum, mœchatur:
 qui abominatur idola, sacrilegium facit. Itidē faciunt si qui
 sunt doctores istiusmodi, ac suam ipsorum vitam detestā-
 tur & reprehendunt, cum admittunt quod non probant,
 faciunt quod displicet. Et Ecclesia quoque tolerat inter-
 dum ac dissimulat vicia ad tempus aliquod: abūt autem vt
 probet. Proinde non est, vt propter abusus, aut morū con-
 tagionem conuellat Philippus veterum patrū & Ecclesiæ
 in docendo auctoritatem, frustra que nobis occidit, qua-
 stum, liba, superstitiones, pallium Annæ, vetularū natus,
 militum vota, aliāque deliramenta. Quando enim negle-
 cto Deo docuit Ecclesia opes à diua Anna, aut Georgio
 vires poscere ad præliandum? Vbi distribuit neglecto Deo
 inter diuos ista munera? Quando docuit quæstui dare ope-
 ram? aut quando talia ea qua tu dices forma, comprobant
 aut quando alligauit ad statuas Dei vel sanctorum inuoca-
 tionem? Vos si abusus tantum reprehenderetis, nemo pius
 aduersaretur: sed in doctrinæ & veræ fidei expugnationē
 progreditur licētia vestra. Verum est & istud ab initio na-
 scentis Ecclesiæ, nunc vsque diuersas hæreses subinde ob-
 ortas, vnāque extincta, succreuisse alteram. Nō potuerunt
 tamen illæ quantumuis caput horridum extulerint, aduer-
 sus Ecclesiam, & perpetuum illum Ecclesiæ consensum ab-
 quando præualere, sed cū essent temporaneæ & instabi-
 les, ad instar fumi euauerunt ab Ecclesia explosæ, quæ in
 medio hæreticorum semper perstitit inconcussa, victrix,
 ac nunquam de gradu præcipitata. Atque ita factum est,
 Ecclesia non modo non acceperit ab hæresibus contagio-

Mali ho-
 mines pos-
 sunt doce-
 re bona.
 Iohan. 18
 Num. 23.
 Mat. 23.
 Roma. 2.

probat
 non
 in
 in

Nulla hæ-
 reses po-
 tuerit ec-
 clesie per-
 petuum cō-
 sensum di-
 rminere.

non
 non
 non

nem aliquam, verumetiam purior, defecator & glorio-
 fior inde emerit, ac velut aurum igne probatum reluxe-
 rit. Vnde non est, vt propter haereses quae aliquando ex-
 titerunt, labefactet Philippus Ecclesiae aut patrum ortho-
 doxorum auctoritatem, iis enim auctoribus haereses sunt
 extinctae.

Denique & istud non negamus, probatissimorum scri-
 ptorum quosdam interdum hallucinatos, & in vno vel al-
 tero forsitan absque haeresis ignominia, a communi Ecclesiae
 consensu aberrasse, sed in paucis. Nec multos simul tempo-
 re eodem, neque pertinaciter. Quis autem dixerit commu-
 nem Ecclesiae consensum potuisse huius vnus cuiuspiam
 vel illius priuata ac variabili opinione labefactari? Costat
 enim Ecclesiae consensus ex communi consensu omnium
 seculorum, eo scilicet quem nulla interruptit cessatio, prio-
 ris, mediae & vltimae aetatis. Dogmatis cessatio, instabilitas
 argumentum est certissimum. Proinde si quid forte ex-
 cidit alicui ex patribus prioris aetatis, quod non comproba-
 rint ea aetate synchroni reliqui, neque item receperunt, me-
 dia & vltima aetas, non est Ecclesiasticum dogma.

Similiter si quid visum fuit alicui mediae aetatis quod repu-
 diauerit, non agnouerit, neque receperit aetas prior aut po-
 sterior, eadem de causa refutatur. De postremae vero aeta-
 tis scriptoribus, quid amplius dicam, quam quod eorum sit
 sua dicta consensu auctoritate & fide tam prioris quam me-
 diae aetatis comprobare, ita saltem vt nihil ab illis diuersum,
 sed quod sit eis consentaneum doceant, alioqui aliter scri-
 pta confutantur, tanquam ab Ecclesiae consensu remotissi-
 ma, si qua non tradita vel a maioribus accepta.

In prima aetate Tertullianus grauissimus scriptor suavit
 Monogamiam, Ecclesia temporis illius hoc dogma non
 comprobauit: Media & vltima aetates similiter non recepe-
 runt. Proinde haesit apud Tertullianum sua propria opi-
 nio, mansitque communis Ecclesiae consensus integer & il-
 labefactatus.

Eadem illa aetate Papias Iohannis apostoli cum Poly-
 carpo discipulus, in ea prolapsus est opinionem, vt crede-
 ret mille annos futuros post resurrectionem, quibus sancti
 cum Christo corporaliter regnaret, quem postea sequutus
 est

§ ij est

est Nepos cantor, & post hunc Lactantius firmianus. Verum neque qui Papiæ, neque qui Nepoti aut Lactantio conuixere, sententiam illam receperunt, neque item mediæ & vltimæ ætates. Proinde non abiit in communem cõsentium, sed mansit illis propria.